
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°857
Del 30/11/2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 128 DEL 30/11/2022

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIATTAFORMA SISTEMA CARTASPESA – BUONI 
SPESA DIGITALI PER EMERGENZA COVID-19. AFFIDAMENTO SERVIZIO 
ALLA COOPERATIVA DI COMUNITÀ “ELABORA” DI GALATONE (LE). 
CIG: Z5238D74AE. 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

 
Visto il decreto Sindacale n. 3 del 04/01/2022 di conferimento di responsabilità del Settore Servizi Sociali;

Premesso che:

-  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  04.07.2022,  esecutiva,  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

-  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  04.07.2022,  esecutiva,  e  successive  modificazioni  e
integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

Preso atto:

 – che con il Decreto Legge n. 1354 del 23/11/2020, cosiddetto “Decreto Ristori Ter”, lo Stato ha inteso  
riassegnare ai Comuni un Fondo di solidarietà alimentare di 400 milioni di euro per iniziative di solidarietà  
alimentare sul territorio di rispettiva competenza;

 – che con il D.L. 73/2021, art. 53, convertito in Legge 106/2021, di misure urgenti connesse all’emergenza 
Covid-19, lo Stato ha previsto trasferimenti specifici per relativo consentire ai comuni l'adozione di misure  
urgenti di solidarietà alimentare;

 – che l’art.  53 del  D.L.  25 maggio 2021 n.  73 recita testualmente “1.  Al  fine di  consentire ai  comuni  
l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, […] è istituito nello stato di previsione del Ministero  
dell’Interno un fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di  
entrata in vigore del presente decreto, con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero  
dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali…”;

 – che la disposizione introdotta dall’art.  13, D.L. 27 gennaio 2022, n.4 (come convertito in legge,  con  
modificazioni, dalla L. 28 marzo 2022, n. 25) recita testualmente che “Le risorse del fondo di cui all’articolo  
1, comma 822, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, sono vincolate alla finalità di ristorare l’eventuale  
perdita di gettito e le maggiori spese, al netto delle minori spese, connesse all’emergenza epidemiologica da  
COVID-19 anche nell’anno 2022 e le risorse assegnate per la predetta emergenza a titolo di ristori specifici   
di spesa che rientrano nelle certificazioni di cui all’articolo 1, comma 827, della suddetta legge n. 178 del  
2020, e all’articolo 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni,  
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere utilizzate anche nell’anno 2022 per le finalità cui sono  
state assegnate”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 224 del 28/11/2022 avente ad oggetto “Pandemia da Covid-
19. Atto di indirizzo per prosecuzione iniziative di solidarietà alimentare in favore di nuclei familiari  in 
difficoltà;

Considerato

-   Che per  l’erogazione dei  buoni  spesa questo Comune si  è avvalso della piattaforma digitale della 
Cooperativa  “eLabora”,  con  sede  in  Via  Castello  n.1  Palazzo  Marchesale  a  Galatone,  che  permette  
l’identificazione e verifica dei requisiti soggettivi per l’attribuzione dei buoni spesa ai beneficiari;

-   Inoltre, che l’utilizzo di questo sistema impedisce eventuali contraffazioni e soprattutto agevola tanto la 
fase  istruttoria-concessoria  che la  parte  rendicontativa  dei  costi  da  riconoscere  agli  esercenti  aderenti 
all’iniziativa;

-    Che  la  Cooperativa“eLabora”  si  è  resa  disponibile  ad  aggiornare  la  piattaforma  per  il  sistema 
CARTASPESA,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  854,00  Iva  Come  per  legge  Inclusa,  giusto  
preventivo acquisito agli atti d’ufficio in data 28/11/2022 prot. n. 17670/22;

Visti:

-   l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 56/2017 il quale cita:  
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure  

Servizio: 
Pag. 2 di 6



ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore ad euro  
40.000,00,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione di  due  o  più  operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

-   l’art.  37 comma 1 del  D. Lgs.  n.  50 del  18/04/2016 il  quale cita che le stazioni  appaltanti,  fermi  
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e  
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad euro 40.000,00 e di lavori 
di  importo  inferiore  ad  euro  150.000,00,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.

Dato atto che:

-   ai  sensi dell’art.  32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o  
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che  
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti  
tecnico-professionali, ove richiesti;

-   trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro per l’affidamento e la 
relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni  contenute  nell’art.  32  comma  14 del 
D.Lgs.  50/2016:“art.32  c.14.  “Il  contratto  è  stipulato,  a  pena  di  nullità,  con  atto  pubblico  notarile  
informatico,ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in  
forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale  rogante  della stazione  appaltante  o  mediante  
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a  
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di  
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 
servizi  di  importo inferiore  ad euro 1.000,00 è ammesso l’affidamento anche al  di  fuori  del  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ora modificato con la legge di bilancio 2019 approvata con 
legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2019-2021) che ha previsto al comma 130 dell’art. 1 l’elevazione della soglia  
dei c.d. microacquisti di beni e servizi da euro 1.000,00 a euro 5.000,00, con relativa deroga all’obbligo di  
preventiva escussione dagli strumenti elettronici e che la Legge 27/12/2019 n° 160 pubblicata sulla G.U. 
del  30/12/2019  “Legge  di  stabilità  2020”  non  contiene  disposizioni  in  contrasto  con  quanto  sopra 
riportato;
Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia  
comunitaria  ed  in  particolare  il  punto  4.1.3.  “Nel  caso  di  affidamento  diretto,  o  di  lavori  in  
amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”.
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

-    con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Erogazione buoni spesa alimentari  
per emergenza COVID-19;

-  le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo;

-    la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto  
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

-  il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 
del D. Lgs. 50/2016;

Servizio: 
Pag. 3 di 6



Verificato che il DURC acquisto agli atti d’ufficio risulta regolare ed in corso di validità fino al 
07/03/2023;

Ritenuto pertanto dover approvare il preventivo trasmesso dalla Cooperativa “eLabora” e di procedere 
all’affidamento in parola in favore della suddetta Cooperativa, per complessivi € 854,00, con i fondi  
disponibili sul Cap.  n. 340 –  giusto imp. n. 1205/2021del bilancio corrente esercizio finanziario;

Visto:

-  il regolamento comunale di contabilità;

-  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato atto che:

-  sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

-  non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

-  non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

-sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

 

DETERMINA
 

1.   Di  approvare,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati,  il  
preventivo formulato dalla Cooperativa “eLabora”, con sede in Via Castello n.1 Palazzo Marchesale a 
Galatone P.Iva 04938070754 agli atti d’ufficio;

2.   Di assumere  impegno di spesa di euro 854,00 (Iva inclusa) con imputazione sul capitolo n. 340 del 
bilancio corrente esercizio finanziario;

3.  Di dare atto che:

-   ai sensi degli artt. 3 e 6 L. 136 del 13.08.2010, della Circolare Ministero dell’Interno n.13001/118 del  
09.09.2010 e Circolare AVCP n.10 del 22.12.2010 che il codice CIG relativo all’ordine in argomento è: 
Z5238D74AE;

-   si provvederà con successivo atto alla liquidazione della spesa su presentazione di regolare fattura e  
previa verifica di quanto fornito;

-   ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a

€ 40.000,00 il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
Stati Membri;

4.   Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

5. Di disporre che il beneficiario del presente atto, assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 18/08/2010 n. 136 e s.m.i., dichiarando espressamente che il mancato 
utilizzo del  bonifico bancario o postale ovvero degli  altri  strumenti  di  incasso o pagamento idonei  a  
consentire  la  piena tracciabilità delle  operazioni  costituisce  causa di  risoluzione del  contratto ai  sensi 
dell’art. 3, comma 9 bis della citta l. 136/2010;

Il presente provvedimento, comportando l’assunzione di impegno di spesa, è trasmesso al responsabile del  
servizio  e  diverrà  esecutivo  con  l’approvazione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  
finanziaria.

Servizio: 
Pag. 4 di 6



Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to BIANCO Stefania

Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

340 2021 1205 EMERGENZA  COVID-19-  GESTIONE  FONDO  DI 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE

854,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Pietro ROSAFIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 54 il 10/01/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 10/01/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to BIANCO Stefania

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


